
m  COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

- Ufficio Tecnico — Settore VII —

Via Vittorio Emanuele, 33 Cod. fise. 80004280840
Tel. 0922/975911 -F ax  0922/971697Part. IVA 02146780842

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ro d e l^  l€£ /2020

Oggetto
Scelta sistema di gara per l’affidamento dcW incarico professionaledi “Direttore dei 
Lavori’ per il risanamento e restauro ambientale degli ex siti di cava -  sito tra Cala 
Francese e Punta Sottile in Lampedusa”

CIG: Z822BCDE95

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

• Il Sindaco con propria Determinazione n° 02 del 10/01/2020, si è proceduto all'incarico di 

Responsabile del VII Settore attribuendo alTArch. Manlio Maraventano le funzioni dirigenziali di cui 

all’alt. 107 del d. Lgs. 267/2000;

Ritenutala competenza del Responsabile del VII settore a provvedere in ordine alla materia di cui in 

oggetto;

• In esecuzione al superiore incarico è stato redatto il progetto dei “Lavori di risanamento e restauro 

ambientale degli ex siti di cava -  sito tra Cala Francese e Punta Sottile in Lampedusa” diLivello

Esecutivocomposto dai seguenti elaborati:

-  la. relazione generale

- lb. relazione specialistica di uso materiale inerte

-  le. relazione paesaggistica

- ld. relazione barriere architettoniche

- 2a. computo metrico estimativo

- 2b. elenco prezzi

- 2c. analisi prezzi

- 2d. cronoprogramma dei lavori di gantt

- 2e. programma di manutenzione



-  2 f capitolato speciale d'appalto

-  2g. piano di sicurezza e coordinamento

- 2h. appendice schede di sicurezza

- relazione agronomica

- relazione geologica

- vinca e parere regione siciliana 

•  elaborati grafici disegni da 1 a 27

-  tav. 1 inquadramento territoriale

- tav. 2 rilievo topografico

-  tav. 3a/b/c/d/e rilievo fotografico

- tav.4 messa in sicurezza

- tav.5a/b/c/d/e/f raffronto stato di fatto e di progetto

- tav. 6 accessibilità '

- tav. 7a/b/c/d gradonata- spazio teatrale

- tav. 8 struttura umbratile

- tav. 9 pensilina temporanea

- tav.lOa/b memoriale

- tav. 11 vegetazione e schema impianto irrigazione

- tav.l2/a impianto di illuminazione

dell’importo complessivo di € 513.281,Z/di cui € 306.019,46 per lavori esclusa la sicure2za, €  

17.081,57per la sicurezza e € 190.180,71 quali somme a disposizione dell’Amministrazione;

• Tale progetto di livello esecutivoè stato approvato in linea amministrativa dall'Amministrazione Comunale 

di Lampedusa e Linosa con Delibera di Giunta Comunale n. 136 del30/11/2019;

Dato atto che:

• Per potere dare esecuzione ai lavori in oggetto si rende dunque necessario acquisire la figura di un 

Direttore dei Lavori in fase di esecuzione;

• Il progetto esecutivo è corredato da tutti gli elaborati previsti nel campo della sicurezza e dei cantieri 

mobili, così come definita e normata dal D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii., sia in fase di progettazione che di 

esecuzionedei lavori.

Rilevato altresì che:

• Stante la natura degli interventi relative alle scelte progettuali già operate in fase di elaborazione 

debbono essere effettuati, conformemente:



o Al Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”e s.mm.ii. 

o Al DPR 207/2010 nella parte ancora vigente, come previsto dal D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii 

o alla L.R. n. 8 del 17 maggio 2016

o al D. Lgs. n. 81 del 09/ 04/2008 “Attuazione de II’art. 1 della L. n. 123 del 03/08/2007 in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”,

• In ordine alla direzione dei lavori:

o deve essere in possesso dei requisiti per l’esercizio dell’attività di Direttore dei 

Lavori per l’esecuzione, come elencati nel D. Lgs. n. 50/2016. art.101 e ss.mm.ii.:

• per la natura specialistica delle prestazioni richieste, si rende necessario Paffidamento a soggetti esterni 

aU’amministrazione per come previsto dall’A  ri. 24 del D.Lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii. e specificatamente ai 

sensi del comma 1, lettera ^facendo ricorso a operatori economici prestatori di servizi di ingegneria 

individuati àsHRArt. 46 dello stesso decreto, e specificatamente, trattandosi di Comune della Regione 

Siciliana quale stazione appaltante, a quelli inseriti nell’Albo Unico Regionale di cui all’Ara. 12, legge regionale 

12 luglio 2011, n. 12- istituito giusta Decreto n. 16/gab del 22 giugno 2015 dell’Assessorato delle Infrastrutture e 

della Mobilità della Regione Siciliana - nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità e trasparenza;

• per il rispetto dei principi ora richiamatisi appare opportuno e necessario ricorrere a distinti 

professionisti in possesso dei requisiti sopra esplicitati per non confinare e limitare la possibilità di 

partecipazione anche per l’espletamento delle funzioni di direttore dei lavori ai soli professionisti in 

possesso dei requisiti di cui al D.M. 27/09/2017;

Dato atto che:

• con il presente atto si intende stabilire le scelte del sistema di gara per l’affidamento dell 'incarico 

professionale d i “Direttore dei Lavori in fase d i esecuzione dei “per il risanamento e restauro 

ambientale degli ex siti di cava — sito tra Cala Francese e Punta Sottile in Lampedusa”;

• le competenze tecniche stimate per l’affidamento del superiore servizio ammontano a complessivi €  

25.099,08 oneri finanziari e tasse incluse (IVA, CNPAIA ed ogni altro eventuale onere), di cui €  

20.573,02 da porre a base d’asta;

• la stima del superiore corrispettivo è stata determinata sulla base del Decreto ministeriale 17 giugno 2016 del 

Ministero Della Giustiziar ecante “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle 

prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016

•  S tan te  l’en tità  del co rrispe ttivo  da destinare  al p re s ta to re  del servizio, in fe rio re  a€40.000, p u ò  tro v are  

applicazione:



o l ’Art. Jórecante (Contratti sotto sogliaj del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e specificatamente la 

procedura di cui al comma 2. Lettera a) che di seguito per stralcio si riporta:

Art. 36(Contratti sotto soglia)

o 1 .L'affidamento e /''esecuzione di lavori, servici e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 

35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del 

principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stagioni appaltanti possono, altresì, applicare 

le disposigioni di cui all'articolo 50.

o 2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servigi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

■ a) p er affidamenti d i im porto inferiore a 40.000 euro, m ediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione d i due o più  operatori econom ici o 

p e r i lavori in amministrazione diretta-,

■ b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i

lavori,.......omissis

• omissis...........

o Nonché V Art. 31 recante (Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle 

concessioni), comma 8 del medesimo codice che prevede per gli incarichi dei servÌ2Ì attinenti 

all’architettura e all’ingegneria di importo inferiore a € 40.000,00l’affidamento in via diretta;

• i requisiti di carattere generale, professionale e tecnici che il professionista deve possedere sono quelli 

del D.Lgs. 50/2016 art. 101 e ss.mm.ii,-,

• all’uopo è stato predisposto:

o schema d i lettera d i invito, con allegati schemi di modelli di dichiarazioni da rendere a 

cura del professionista, in caso di adesione, che hanno solo carattere indicativo e non 

prescrittivo

o schema d i disciplinare d i incarica,

Visti:

• Il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii

• Il DPR 207/2010 nella parte ancora vigente percome previsto dalD.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii

• La L R n  12 dei 12 luglio 2011 ;



• la L.R. n. 8 del 17 maggio 2016

• D. Lgs. n. 81 del 09104/2008-,

D ato atto che:

• per l’affidamento dell’odierno servizio si terrà conto dei principi di rotazione, di non discriminazione e 

di parità di trattamento;

• che la presente Determinazione rientra nelle competenze attribuite al Dirigente ai sensi del D. L.gs. 

18/08/2000 n. 267, in quanto provvedimento di natura gestionale;

• che sul presente provvedimento è necessario acquisire il parere di regolarità tecnica e contabile ai sensi 

della L.R.n. 30/2000;

Tutto ciò prem esso, considerato ritenuto

DETERMINA

1. Estemalizzare il servizio di ingegneria per l’espletamento delle funzioni d i “Direttore dei Lavori in 

fase d i esecuzionepei il “risanamento e restauro ambientale degli ex siti di cava -  sito tra Cala 

Francese e Punta Sottile in Lampedusa”approvato in linea amministrativa dall'Amministrazione 

Comunale di Lampedusa e Linosa con Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 30/ 11/2019;

2. Affidare l’incarico a soggetti esterni all’Amministrazione per come previstodall’Art. 24 comma 1, lettera 

d) del D.Lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii. facendo ricorso a operatori economici prestatori di servizi di ingegneria 

individuati dall’Art. 46 dello stesso decreto tra quelli, inseriti nell 'Albo Unico Regionale di cui all’Art. 12, 

legge regionale 12 luglio 2011, n. 12- istituito giusta Decreto n. 16/gab del 22 giugno 2015 dell’Assessorato 

delle Infrastrutture e della Mobilità della Regione Siciliana - nel rispetto dei principi di non discriminazione, 

parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;

3. Affidare l’incarico mediante procedura diretta;

G ai sensi delibi/?. 36 comma 2 lett. a) delD . Lgs 50/2016e ss.mm.ii. che cosi recita:

2. Termo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a) p er affidamenti d i im porto inferiore a 40.000 euro, m ediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione d i due o più  operatori econom ici o 

per i  lavori in amministrazione diretta-,

G e ai sensi dell’A rt. 31 comma 8 dello  stesso  D. Lgs 50/2016e ss.m m .ii. che così recita:



8. Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei 

lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché 

gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile 

unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure d i cui al presente 

codice e, in caso d i im porto inferiore alla soglia d i 40.000 euro, possono essere 

affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a). L ’affidatario non 

può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per indagini geologiche, geotecniche e sismiche, sondaggi, 

rilievi, misurazioni e picchettazioni, predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio, con esclusione 

delle relazioni geologiche, nonché per la sola redazione grafica degli elaborati progettuali. Resta, 

comunque, ferma la responsabilità esclusiva delprogettista.

4. Affidare l’incarico ad operatore economico prestatore di servizi di ingegneria in possesso dei requisiti 

di cui allW. 24 commi 2 e 5 del D. Lgs. 50/2016 e ss,mm.iiche non si trovi nelle cause di esclusione 

previste dall’art. 80 del medesimo D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.iiin possesso altresì dei requisiti d i cui al 

D. Lgs. 50/2016 art.101;

5. Assumere, ritenendolo congruo, la somma complessiva di € 25.099,08 oneri finanziari e tasse incluse 

(IVA, CNPAIA ed ogni altro eventuale onere), di cui €  20.573,02 da porre a base di gara ovvero della 

negoziazione; sul totale corrispettivo stimato sulla base del Decreto ministeriale 17 giugno 2016 del 

Ministero Della Giustizia recante “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle 

prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016” (G.U. n. 

174 del 27 luglio 2016) come da calcolo di stima allegato e ammontante a complessivi €  19.737,13per 

compenso al netto di spese ed oneri, ed € 4.934,25 per Spese e oneri accessori;

6. Dare atto che i rapporti tra l’Amministrazione comunale di Lampedusa e Linosa e l’operatore 

economico prestatore del servizio di ingegneria saranno regolati dal Disciplinare d ’incarico il cui 

schema al presente atto si allega per costituirne parte integrante e sostanziale, che dovrà essere sottoscritto dalle 

parti contraenti e registrato in caso d’uso;

7. Dare atto che ai fini della richiesta di adesione è stata predisposta apposita Lettera d i Invito  il cui 

schema alpresente atto si allega per costituirne parte integrante e sostanziale;

8. Dare atto che questa stazione appaltante intende avvalersi del disposto di cui dall’Art. 93 recante 

(Garanzie per la partecipazione alla procedura) comma 1 del D.lgs. 50/2016 e ss.m.ii. chenei casi di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a)in esame, riconosce la facoltà alla stazione appaltante di non 

richiedere legaranzie fideiussorie di legge previste dallo stesso articolo.

9. Dare atto che il servizio di ingegneria trova la copertura finanziaria nel Bilancio -  Gestione residui 

all’intervento 334314 impegno n°2247/2012;



10. Dare atto che per il presente procedimento così come per eventuali futuri incarichi, si terrà conto dei 

principi di rotazione, di non discriminazione e di parità di trattamento;

11. Trasmettere il presente provvedimento:

• al Responsabile del Settore III - “Servizi Finanziari” - per l’acquisizione del parere di regolarità 

contabile ai sensi della L.R. 30/2000;

• agli uffici competenti per provvedere, secondo le rispettive competenze, alle procedure attuative 

del presente atto, compresa la pubblicazione all’Albo on-line.

Si allegano:
1. schema di parcella
2. schema disciplinare di incarico
3. schema di lettera di invito /con allegati schemi di modelli di dichiarazioni da rendere a cura del 

professionista, in caso di adesione, che hanno solo carattere indicativo e nqn_prescrittivo)

Parere in ordine alia regolarità tecnica

Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento deliberativo in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000 e dell’art. 1, comma 1, lettera i, della L.R. n. 48/91 come integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’arlL 147 del D. Lgs. N. 
267/2000.

Lampedusa lì 1 * FEB' 2020

Parere in ordine alla regolarità contabile

Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
della proposta del provvedimento deliberativo in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000 e dell’art. 1, comma 1, lettera i, della L.R. n. 48/91 come integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000 
nonché l’assenza di condizioni che possano determinare lo squillilo  nella gestione delle risorse.

/Lampedusa lì f_____________

In <?T r£./o  v . I j i i

CA i C h i l u i o



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

- Ufficio Tecnico — Settore VII —

Via Vittorio Emanuele, 33 Cod. fise. 80004280840
Tel. 0922/975911 -  Fax 0922/971697 Part. iva 02146780842

Ptot. n ° ________  d el__/_ /2 0 2 0

M odalità d i trasmissione: a m ezzo PEC

All’Ing./Arch.________
pec:__________________

Oggetto: INVITO A PRODURRE OFFERTA
per l’affidamento dell’incarico professionale di “Direttore dei Lavori in Fase di Esecuzione 
per il risanamento e restauro ambientale degli ex siti di cava -  sito tra Cala Francese e 
Punta Sottile in Lampedusa”
CIG:_

AFFIDAMENTO DIRETTO
Determina dirigenziale n °________  del /  /2020

Con la presente, Codesto Operatore Economico, individuato dall 'Albo Unico Regionale di cui all '‘Art. 12, legge 
regionale 12 luglio 2011, n. 12- istituito giusta Decreto n. 16/gab del 22 giugno 2015 dell 'Assessorato delle 
Infrastrutture e della Mobilità della Regione Siciliana, è invitato a presentare offerta per l’affidamento del servizio 
indicato in oggetto

1. STAZIONE APPALTANTE

• Comune di Lampedusa e Linosa (AG), Via Vittorio Emanuele n.33, - Cap 92031 Lampedusa, Italia.
• Punti di contatto: Settore VII- UTC - Tel. 0922/975911; Fax 0922/971697;
• Sito internet: http: /  / www.comune.lampedusaelinosa.ag.it
•  e-mail: utc@comune.lampedusaelinosa.ag.it
• pec: ufficiotecnico@pec.comune.lampedusaelinosa.ag.it

2. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

•  Responsabile Unico del Procedimento: Arch. Manlio Maraventano
• Tel. 0922/975911; Fax 0922/971697;
• email: utc@comune.lampedusaelinosa.ag.it:

3. PROCEDURA DI GARA
Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’Articolo 36, comma 2, 
lett. a) e dell’Art. 31 comma 8  del D. Lgs 50/2016e ss.mm.ii. (nelprosieguo “Codice”).

http://www.comune.lampedusaelinosa.ag.it
mailto:utc@comune.lampedusaelinosa.ag.it
mailto:ufficiotecnico@pec.comune.lampedusaelinosa.ag.it
mailto:utc@comune.lampedusaelinosa.ag.it


4. NATURA E IMPORTO COMPLESSIVO DELLA PRESTAZIONE PROFESSIONALE
4.1. Natuta della prestazione

L’affidamento del servizio richiesto comprende le prestazioni professionali previste dal D. Lgs 81/2008 

inerenti le funzioni d i“ Direttore dei Lavori in fase d i esecuzione nell’ambito dei “Lavori di risanamento 

e restauro ambientale degli ex siti di cava -  sito tra Cala Francese e Punta Sottile in Lampedusa”,

approvato in linea amministrativa dall'Amministrazione Comunale di Lampedusa e Linosa con Delibera di

Giunta Comunale n. 136 del30/ 11/2019, nel rispetto alle disposizioni vigenti e specificatamente in conformità:

o Al Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. 
o Al DPR 207/2010 nella parte ancora vigente, come previsto dal D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii 
o alla L.R. n. 8 del 17 maggio 2016
o al D. Lgs. n. 81 del 09/04/2008 “Attuatone dell’art. 1 della JL n. 123 del 03/08/2007 in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” che pone l’obbligo al committente, oltre ad 
altri precisi adempimenti, di designare il coordinatore per la sicurezza per l’esecuzione dei 
lavori in fase di progettazione ed in fase di esecuzione; 

e alle indicazioni e/o richieste formulate dal RUP o dal Responsabile del Settore.

4.2. Importo complessivo del corrispettivo professionale

Il corrispettivo a cui si riferisce la prestazione professionale di cui alla presente procedura negoziata 
è stato determinato sulla base del Decreto ministeriale 17 giugno 2016 del Ministero Della Giustizia 
recante “Approvatone delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestatori di 
progettatone adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del2016” (G.U. n. 174 del27 
luglio 2016);
Il corrispettivo complessivo ammonta a € _____________  (_____________________ ) di cui
€ ______________  (____________________ ) p er onorario da porre a base d ’asta, ed €
_____________  (__________________ ) per Cassa Previdenziale e IVA al 22% ed ogni altro onere
accessorio.

5. TERMINE DI ESPLETAMENTO DELL’INCARICO
Per la prestazione professionale richiesta sono previsti, conformemente ai tempi assegnati ad altro
professionista incaricato per i lavori, giorn i_________ ( ________)  naturali e consecutivi a decorre
dalla data della comunicazione di conferimento dell’incarico successiva alla sottoscrizione del disciplinare 
di incarico, fermi restando le protrazioni dei termini di esecuzione del servizio disposti ai sensi della 
vigente normativa.
Il professionista dovrà garantire inoltre la assistenza e ad ogni altro adempimento che si rendessero 
necessari a seguito di eventuali richieste e/o  eccezioni da parte del progettista dei lavori incaricato, del 
competente ufficio tecnico del Comune di Lampedusa e Linosa e /o  dal RUP

6. FINANZIAMENTO

• L’incarico oggetto di affidamento trova la copertura finanziaria nello stesso finanziamento di cui al



7. RAPPORTI CONTRATTUALI

I rapporti tra questa Amministrazione comunale di Lampedusa e Linosa e codesto l’operatore economico 
prestatore del servizio di ingegneria saranno regolati dal Disciplinare d’incarico che al presente invito 
si allega per costituirne parte integrante e sostanziale.

8. MANIFESTAZIONE DI INTERESSE CON ADESIONE

Per quanto sopra esposto l'Operatore Economico in indirizzo è invitato a fornire entro e non oltre gg. 
15 (quindici) dalla data d i invio a m ezzo p ec  della presente, pena il silenzio rifiuto, con lo stesso mezzo la 
propria adesione dichiarando la propria Offerta d i R ibasso corredata dalle dichiarazioni riguardanti il 
possesso dei requisiti di legge per la cui formulazione si allegano per comodità predisposti Modelli, che 
hanno solo carattere indicativo e non prescrittivo per il relativo utilizzo.
Codesto operatore è invitato altresì a presentarsi presso questi uffici siti in Via Vittorio Emanuele, 33 - 
92031 Lampedusa (Ag.) in giorno ed ora da concordare con il RUP per le vie brevi al fine di procedere 
agli adempimenti di rito per l'affidamento.
Si comunica che gli atti relativi al procedimento in parola e tutti gli elaborati relativi al Progetto 
Esecutivo, sono visionabili presso il sito ufficiale del Comune di Lampedusa e Linosa.
La presente procedura non costituisce impegno per l'Amministrazione fino alla sottoscrizione del 
Disciplinare di incarico

Lampedusa , lì /  /  2020

Allegati:
• Determinatone Dìrigenfiale n ._____ del /  /2020
• Disciplinare d’incarico
• Modelli di Dichiara fioni Il RUP

Atch. Manlio Maraventano



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

- Ufficio Tecnico -  Settore VII —

Via Vittorio Emanuele, 33 Cod. fise. 80004280840
Tel. 0922/975911 -  Fax 0922/971697 Part. IVA 02146780842

Oggetto Scelta sistema di gara per l’affidamento deW incarico professionale d i “Direttore dei 
Lavoriì pet il risanamento e restauro ambientale degli ex siti di cava -  sito tra Cala 
Francese e Punta Sottile in Lampedusa”

CIG:

PATTO DI INTEGRITÀ’



Comune di Lampedusa e Linosa

Medaglia d’oro al merito civile 

* * *

PATTO D’INTEGRITÀ’

tra

il COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA, sede Municipale di Lampedusa' via 

_______________Vittrio Emanuele n. 33, c.f. 80004280840,_______________

_______________ e_______________________________

_____________l’Arch./Ing residente in via ________________

__________________________ c.f. (...)______________________________

1, Il presente Patto di integrità stabilisce la reciproca, formale obbligazione del 

Comune di Lampedusa e Linosa e del Professionista incaricato di conforma­

re i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza non­

ché l’espresso impegno anticorruzione di non offrire, accettare o richiedere 

somme di denaro o qualsiasi altra ricompensa, vantaggio o beneficio, sia di­

rettamente che indirettamente tramite intermediari, nell’ambito dello svol­

gimento del servizio oggetto del contratto in epigrafe.__________________

2. Il sottoscritto professionista si impegna ad osservare e di far osservare ai

propri eventuali collaboratori, a qualsiasi titolo, avuto riguardo del ruolo e 

delle attività da svolgere, gli obblighi di condotta a tutela della propria di­

gnità e di quella della Stazione committente, consapevole che la violazione 

degli obblighi di condotta, di cui al presente Patto, costituisce causa di riso­

luzione del contratto aggiudicato.__________________________________

3, Fermo restando quanto previsto dagli artt. 331 e segg. del c.c.p., il sottoscrit­

to professionista si impegna a segnalare al Comune di Lampedusa e Linosa,



«  a

______ in persona del Responsabile del Procedimento e del Sindaco prò tempore,

______ qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità o distorsione di qualsiasi fase di

______ svolgimento delle attività, o di quanto ad esse correlato, da parte di ogni in­

______ teressato, addetto, o comunque di chiunque possa influenza le decisioni rela­

______ tive all’espletamento del contratto._________________________________

4,_____La Stazione appaltante ed il Professionista si danno atto che ogni illecita ri­

______ chiesta di denaro, prestazione o altra utilità, ovvero offerta di protezione,

_____ che venga avanzata nel corso dell’esecuzione dei servizi professionali' e di

______ cui l’operatore economico è obbligato alla segnalazione, sarà oggetto di de­

______ nuncia alla competente Autorità giudiziaria, e ad essa interverranno unita­

______ mente le Parti del presente Patto.__________________________________

Ogni controversia relativa all’interpretazione e all’esecuzione del presenta Patto di 

integrità tra il Comune e l’Operatore economico sarà risolta dall’Autorità giudiziaria

competente.________________________________________________________

Lampedusa,____________ _________________ ____________________________

L’Amministrazione committente 11 Professionista incaricato



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
T .IRF.RO c o n s o r z i o  c o m i  in  ai .f . d i  AGRIGENTO 

- Ufficio Tecnico -  Settore VII -

Via Vittorio Emanuele, 33 Cod. fise. 80004280840
Tel. 0922/975911 -F a x  0922/971697 Part. iva 02146780842

Oggetto: Disciplinare per l’affidamento dell’incarico professionale di “Direzione dei Lavori” in 
fase di esecuzione per il “risanamento e restauro ambientale degli ex siti di cava -  sito tra 
Cala Francese e Punta Sottile in Lampedusa”

DISCIPLINARE DI INCARICO

L'anno il giorno del mese di in Lampedusa

TRA

L'Amministrazione Comunale di Lampedusa e Linosa -  C.F. 80004280840 - P.l: n° 02146780842, 

rappresentata dal Responsabile del Settore VII -  UTC ” Arch. Maraventano Manlio , nato a Palermo 

il 03/05/1968, con sede presso il Palazzo Municipale, sito in Via Vittorio Emanuele, 33 -  92031 

Lampedusa (AG) - pec : ufficiotecnico@pec.comune.lampedusaelinosa.ag.it ed indirizzo di posta 

elettronica utc@comune.lampedusaelinosa.ag.it - Tel. 0922/975911 — Fax 0922/971697- che d'ora 

in poi sarà denominato semplicemente " Com m ittente"

E

L’Ing./Arch _________________________ nato a nato a __________________  (___) il

____________________ ed residente in _________________(___ ) in _________________ , in qualità

di Ing. libero professionista con studio tecnico corrente in __________________  (___) in

________________________ - Codice Fiscale ________________________- partita IVA

____________________ - Iscritto al n . _________ dell’Albo dell’Ordine D egli_________________

Della Provincia d i______________ — iscritto al N um ero Progressivo______________ dell’Albo

Unico Regionale dei Professionisti istituito ai sensi dell’art. 12 della L.r. 12/07/2011 — recapito

telefonico n. _____________________  e con indirizzo PEC: _________________________ , in

seguito indicata semplicemente "Affidatario "

Prem esso che:

mailto:ufficiotecnico@pec.comune.lampedusaelinosa.ag.it
mailto:utc@comune.lampedusaelinosa.ag.it


Per l’affidamento incarico di Direttore dei Lavori in fase di esecuzione per i lavori di cui in oggetto

con D eterm inazione D irigenziale n ._______ d e l__________ , tra l’altro, si è stabilito di:

1. Estemalizzare il servizio di ingegneria per l’espletamento delle funzioni d i “D irettore dei 
Lavori” per il “risanamento e restauro ambientale degli ex siti di cava -  sito tra Cala 
Francese e Punta Sottile in Lampedusa”, approvato in linea amministrativa 
dall'Amministrazione Comunale di Lampedusa e Linosa con Delibera di Giunta Comunale n. 136 
del 30/1112019;

2. Affidare l’incarico a soggetti esterni all’Amministrazione per come previsto dallArt. 24 comma 1, 
lettera d) del D. Lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii. facendo ricorso a operatori economici prestatori di servizi 
di ingegneria individuati dall’u ri. 46 dello stesso decreto tra quelli, inseriti nellVlIbo Unico 
Regionale di cui all’Art. 12, legge regionale 12 luglio 2011, n. 12- istituito giusta Decreto n. 16/gab del 
22 giugno 2015 dellAssessorato delle Infrastrutture e della Mobilità della Regione Siciliana - nel rispetto 
dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;

3. Affidare l’incarico mediante procedura negoziata:
•S ai sensi dell'Art 36 comma 2  lett. a) d e l D. L gs 50/2016e ss.mm.ii. che così recita:

2. Derno restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stoloni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servii e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a) p e r  affidam enti d i im porto inferiore a 40.000 euro, m ediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione d i due o p iù  
operatori econom ici o p e r  i  lavori in  am m inistrazione diretta:,

•G e ai sensi dell’Art. 31 comma 8 dello stesso D. L gs 50/2016e ss.mm.ii. che così recita:

8. Gli incarichi di progettatone, coordinamento della sicuregga in fase di progettatone, 
diretone dei lavori, dircene dell'esecutone, coordinamento della sicuregga in fase di 
esecutone, di collaudo, nonché gli incarichi che la statone appaltante ritenga indispensabili a 
supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo  
le procedure d i cu i a l presente codice e, in caso d i im porto inferiore alla 
soglia d i 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, a i sen si 
dell'articolo 36, com m a 2, lettera a). L ’affidatario non può avvalersi del subappalto, 

fatta eccetone per indagini geologiche, geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, misuratoni e 
picchettatoni, predispositone di elaborati specialistici e di dettaglio, con esclusione delle 
relagioni geologiche, nonché per la sola redagione graffia degli elaborati progettuali. Resta, 
comunque, ferma la responsabilità esclusiva delprogettista.

4. Affidare l’incarico ad operatore economico prestatore di servizi di ingegneria in possesso dei 
requisiti di cui all’un1. 24 commi 2 e 5 del D. Lgs. 50/2016 e ss,mm.ii che non si trovi nelle cause di 
esclusione previste dall’art. 80 del medesimo D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii in possesso  altresì dei 
requisiti d i cu i a l D. Lgs. n. 81 del 09/04/2008;

5. Dare atto che i rapporti tra l’Amministrazione comunale di Lampedusa e Linosa e l’operatore 
economico prestatore del servizio di ingegneria saranno regolati dal Disciplinare d'incarico  il 
cui schema al presente atto si allega per costituirne parte integrante e sostanziale, che dovrà 
essere sottoscritto dalle parti contraenti e registrato in caso d’uso;

6. Omissis....................

7. Omissis



Tutto ciò premesso, considerato che è intenzione delle parti far risultare i relativi obblighi e diritti in 

formale atto,

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 

Articolol

Oggetto dell’incarico

Il presente disciplinare d’incarico definisce i rapporti tra il Committente e l’Affidatario per tutte le 

attività professionali previste dal D. Lgs 50/2016 art.101 e ss.m m .ii, inerenti le funzioni d i 

“D irettore d e i Lavori, in fase d i esecuzione nell’ambito del “risanamento e restauro 

ambientale degli ex siti di cava -  sito tra Cala Francese e Punta Sottile in Lampedusa”,

approvato in linea amministrativa dall'Ammimstrazione Comunale di Lampedusa e Linosa con 

Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 30/11/2019, nel rispetto alle disposizioni vigenti e 

specificatamente in conformità:

o Al Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante ‘Codice dei contratti pubblici” e 
ss.mm.ii.

o Al DPR 207/2010 nella parte ancora vigente, come previsto dal D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii

o alla L.R. n. 8 del 17 maggio 2016

e alle indicazioni e /o  richieste formulate dal RUP o dal Responsabile del Settore.
Articolo2

Obblighi generali

Oltre all’obbligo della osservanza delle norme sopra richiamate e ai criteri e alle procedure impartite 

dal RUP resta a carico dell’Affidatario ogni onere strumentale e organizzativo necessario per 

l’espletamento delle prestazioni, rimanendo organicamente esterno ed indipendente 

dall’organizzazione del committente. L’Affidatario è inoltre obbligato ad eseguire quanto affidato 

secondo i migliori criteri per la tutela ed il conseguimento del pubblico interesse. L’Affidatario 

nell’espletamento delle prestazioni rimane organicamente esterno e indipendente dall’organizzazione 

dell’Amministrazione.

Articolo 3

Caratteristiche delle prestazioni

L'incarico dovrà essere svolto sviluppando le fasi prestazionali per la Categoria d’Opera prevista; 

Nell’ambito del proprio incarico il Direttore dei Lavori in fase di esecuzione dell’opera, dovrà 

svolgere i compiti previsti specificamente a suo carico dall’art. 101 del D.Lgs 50/2016 e in 

particolare, durante la realizzazione dell’opera:

^  esercitare il controllo tecnico, contabile e amministrativo sulla regolare esecuzione 

dei Lavori, garantendo un efficace e continuativo collegamento tra il Responsabile 

del Procedimento e l'Appaltatore.;



> redigere tutti i documenti amministrativi e contabili oltre ad espletare tutte le attività 

e i compiti espressamente demandati al direttore dei lavori dalle norme vigenti;

>  avere la responsabilità del coordinamento e della supervisione dell’ufficio di 

direzione dei lavori ed interloquirà in via esclusiva con l'appaltatore in merito agli 

aspetti tecnici del contratto;

>  avrà la responsabilità dell’accettazione dei materiali, anche sulla base del controllo 

quantitativo e qualitativo degli stessi;

>  verificare periodicamente il possesso e la regolarità da parte dell’appaltatore e dei 

subappaltatori della documentazione prevista dalle leggi vigenti in materia di obblighi 

nei confronti dei dipendenti;

>  garantire il controllo sull’attività dei subappaltatori esprimendo anche il proprio 

parere sulle eventuali richieste di autorizzazione al subappalto durante l’esecuzione 

dei lavori;

>  fornire al Responsabile del Procedimento una relazione dettagliata sulle principali 

attività di cantiere e sull’andamento delle lavorazioni, anche con riferimento al 

rispetto del cronoprogramma;

^  garantire la presenza propria (o di un suo delegato) in cantiere, di preferenza, almeno 

settimanalmente;

>  includere nella predisposizione di eventuali varianti in corso d’opera al progetto, nei 

limiti di cui all’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. - previa immediata comunicazione 

al R.U.P. - una dettagliata relazione degli elementi utili per la valutazione dell'effettiva 

necessità e della congruità tecnico-amministrativa della variazione progettuale. Si darà 

seguito alla variante solo dopo l'autorizzazione scritta del predetto responsabile e, se 

in aumento, dopo l’assunzione del relativo impegno di spesa;

^  verificare, a lavori ultimati, la validità del programma di manutenzione, dei manuali 

d’uso e dei manuali di manutenzione, aggiornandone i contenuti;

>* emettere il certificato di regolare esecuzione dei lavori;

^  predisporre la necessaria documentazione finale per il collaudatore, mediante 

acquisizione o redazione, verifica di tutta la documentazione tecnica allo scopo, quali 

dichiarazioni, asseverazioni, certificazioni, omologazioni, attestati, nonché assistenza 

nei sopralluoghi di verifica da parte dei collaudatori.I
Articolo 4

Corrispettivo delle prestazioni professionali

Il corrispettivo professionale per tutti i servizi richiesti e previsti nella lettera di invito, nei suoi 

allegati e nel presente disciplinare di incarico ammonta a €  ____________________



(euro__________ / _____ )  di cui € ______ (euro__________________ / _____ /  per onorario per come

risulta dall'offerta presentata in sede di contrattazione avendo offerto il ribasso d e l____________

sull'importo di €  __________  previsto a base d'asta, ed € ______________

(euro___________________ ) per Cassa previdenziale , INPS e IVA al 22% ed ogni altro onere

accessorio.

Nel corrispettivo sopra indicato sono compresi:

• le spese per i viaggi, i sopralluoghi (anche di eventuali collaboratori);

• oneri relativo all'espletamento dell'incarico.

Il corrispettivo è stimato sulla base del Decreto ministeriale 17 giugno 2016 del Ministero Della 

Giustizia recante “Approvatone delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestatovi di 

progettatone adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016” (G.U. n. 174 del 27 

luglio 2016).

Nel caso in cui, si rendessero necessarie prestazioni ordinarie e /o  specialistiche non previste nel 

presente disciplinare, si prowederà, tramite atto aggiuntivo, ad una valutazione dell'ulteriore 

corrispettivo economico spettante allo stesso incaricato. Tale valutazione deve essere concordata tra 

le parti sulla base di un calcolo effettuato con riferimento alle Tabelle di riferimento vigenti allegate 

al predetto Decreto 17 giugno 2016 e applicando lo stesso ribasso percentuale offerto 

dall'Affidatario in sede di dialogo. In tale Atto aggiuntivo deve anche risultare l'eventuale aumento 

dei tempi previsti originariamente per la consegna degli elaborati.

Articolo 5

Modalità di pagamento del corrispettivo

Il corrispettivo complessivo verrà erogato all’Affidatario Ing./Arch.___________________ secondo

il seguente cronoprogramma della prestazione: 

a) Corrispettivo per il direttore dei lavori in fase di esecutone:

• € ________________ pari al 50% ), oltre oneri di legge, ad avvenuta consegna dei lavori

inerenti il Piano Della Sicurezza, che dovrà avvenire nei termini di cui al precedente Art. 4

• €__________________ (pari al 50%) oltre oneri di legge al termine dei lavori e comunque

non oltre 3 mesi dalla data di consegna.

Il compenso verrà pagato mediante accreditamento in conto corrente intestato al professionista

incaricato Ing./arch. ____________________________  IBAN: ________________________ , che

costituisce conto dedicato ai fini dell'art.3 della Legge 136/2010 e s.m.i. , previo accertamento della 

regolarità contributiva ed assicurativa

Si conviene inoltre tra le parti, in conformità alle norme di legge vigenti e in particolare degli artt 4 e 

10 del D.Les. 9/70/2002 n. 231 di recepimento della Direttiva 2000/35/CE, che le relative



liquidazioni dei corrispettivi economici di cui ai precedenti articoli verranno liquidate nel rispetto 

della tempistica prevista dalla normativa vigente dopo la data della presentazione della relativa fattura 

elettronica ed acquisita al protocollo generale dell'Amministrazione.

Articolo 7 

Collaborazioni

L'Affidatario dell'incarico potrà avvalersi della collaborazione di altri soggetti, ferma ed 

impregiudicata la propria diretta responsabilità e garanzia nei riguardi dell'Amministrazione per tutte 

le prestazioni fomite. Resta inteso che l'utilizzo e la collaborazione di eventuale personale di 

assistenza per tutte le operazioni oggetto del presente incarico saranno regolate mediante intese 

dirette ed esclusive tra l'affidatario dell'incarico e gli interessati, le cui competenze saranno a totale 

carico e spese del medesimo. Il Committente sarà esonerato da ogni tipo di responsabilità, 

riconoscendo come unica controparte l'Affidatario dell'incarico, responsabile nei confronti del 

Committente. Il compenso economico degli eventuali collaboratori rimane ad esclusivo carico 

dell'affidatario e per la loro attività nulla sarà dovuto dall'Amministrazione.

Si conviene altresì che nuli'altro spetta all’Affidatario a qualsiasi titolo, per l'incarico di cui al presente 

Disciplinare di incarico avendo lo stesso accettato sia nell'offerta di gara sia con la firma del presente 

Disciplinare di incarico tutte le condizioni previste, tutte le prestazioni e i servizi da fornire e 

dichiarando di aver preso visione dei luoghi nonché del progetto  esecutivo redatto, e pertanto 

nessun ulteriore compenso economico potrà dallo stesso Professionista essere richiesto 

ah'Amministrazione salvo i casi nel presente disciplinare specificati.

Articolo 9 

Garanzie

Si conviene di dare atto che il Committente si è avvalso del disposto di cui dall’Art. 93 recante 

(Garante per la partecipatone alla procedura) comma 1 del D .lgs. 50/2016 e ss.m .ii. che nei casi di 

affidamento ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) in esame, riconosce la facoltà alla stazione 

appaltante di non richiedere le garanzie fideiussorie di legge previste dallo stesso articolo.

Articolo 11 

Controversie

Le controversie nascenti dal contratto saranno deferite alla competente autorità giudiziaria, con 

esclusione della competenza arbitrale. Il foro competente è quello di Agrigento.

Per tutte le notificazioni ufficiali le parti indicano qui di seguito il proprio recapito:

Com m ittente. Comune di Lampedusa e Linosa -Via Vittorio Emanuele,33-92031 Lampedusa (AG) 

pec : ufficiotecnicorapec.com une.lam pedusaelinosa.ag.it

Affidatario : Ing./Arch.___________________________________________

pec :_____________________________________

t



A

Il presente atto sarà sottoposto a registrazione solo in caso d'uso e per tutto quanto non 

espressamente convenuto le parti fanno riferimento alle norme vigenti in materia.

Le parti dichiarano che il presente atto è in tutto conforme alla loro volontà e lo sottoscrivono nelle 

forme di legge.

Articolo 12

Spese imposte e tasse

Il rapporto contrattuale con l’Affidatario è regolamentato ai sensi dell’art. 17 del R.D. n. 2440 del 

18.11.1923. Tutte le spese, imposte e tasse inerenti il contratto stesso, quale quelle di bollo, 

quietanza, diritti fissi, di segreteria, di scritturazione, eventuali tasse di registrazione etc. saranno a 

carico dell’Affidatario.

Restano a carico dell'Amministrazione quelle dovute al Professionista per contributi e oneri 

previdenziali, l'I.V.A. professionale e quanto altro dovuto per legge.

Articolo 13 

Subincarico

All’affidatario dell’incarico di cui al presente disciplinare è fatto espresso divieto del sub incarico e 

comunque cedere a terzi, in tutto o in parte, il contratto, pena la risoluzione del contratto medesimo 

in base all’art. 1456 del C.C..

Articolo 14

Clausola risolutiva espressa

I contraenti, ai sensi e per gli effetti dell'art.1456 del C.C., convengono che è facoltà 

del!Amministrazione Comunale risolvere il contratto con riserva del risarcimento per danni, nei 

seguenti casi:

• accertato sub incarico;

Articolo 15 

Recesso

Il recesso dall’incarico da parte dell’Affidatario, senza motivi gravi e comprovati, comporta la perdita 

del diritto a qualsiasi compenso per onorario e rimborso spese, salvo l'eventuale rivalsa 

dell'Amministrazione per i danni provocati.

Articolo 16

Obblighi dell’Affidatario relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari

L’Affidatario assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art 3 della Legge 13 

agosto 2010 n. 136 e ss.mm.ii. A tal fine si impegna a produrre apposita dichiarazione sostitutiva ai 

sensi DPR 445/2000 e L. 136 del 13 agosto 2010 recante “tracciabilità dei flussi finanziari” entro 

sette giorni dall'accensione, o nel caso di conti correnti già esistenti entro sette giorni dalla data di 

sottoscrizione del presente Disciplinare, gli estremi del c/c  bancario o postale con l'indicazione



dell'opera alla quale sono dedicati; comunicherà altresì le generalità delle persone delegate ad operare 

su di essi. Si avverte che l'omessa o incompleta o tardiva comunicazione degli elementi informativi di 

cui all'art. 3 comma 7 della Legge 136/2010 comporta a carico del soggetto inadempiente le 

applicazioni amministrative e le sanzioni pecuniarie di cui all'art. 6 comma 4 della medesima Legge 

136/2010 e ss.mm.ii. Le transazioni eseguite senza avvalersi degli strumenti atti a consentire la piena 

tracciabilità, costituisce causa di risoluzione del presente Disciplinare. Si procederà, altresì, alla 

risoluzione del Disciplinare nell’ipotesi in cui il professionista sia rinviato a giudizio per 

favoreggiamento nell'ambito di procedimenti relativi a reati di criminalità organizzata.

Articolo 17

Dichiarazioni con assunzione di responsabilità

L’Affidatario con la sottoscrizione del presente disciplinare dichiara sotto la propria personale 

responsabilità di essere Ubero professionista, di non essere dipendente di Ufficio Tecnico di Ente 

PubbHco, di non essere componente dell'Ufficio Regionale per i pubbhci appalti, di non essere 

dipendente da impresa o da società comunque interessata ai pubbUci appalti, di non trovarsi in 

situazioni di controllo e di collegamento con riferimento a quanto previsto dall'art.2359 del Codice 

Civile, di non essere iscritto in SOA, di non essere oggetto di provvedimenti disciplinari esecutivi, di 

non avere riportato condanne penaU in Italia o aU'estero, di non essere stato oggetto di alcuno dei 

provvedimenti di cui alla legislazione vigente in materia di lotta alla delinquenza mafiosa o ad altre 

forme di criminaUtà organizzata, di non essere stato destituito da pubbUci uffici, di non essere 

soggetto a cause ostative di qualsiasi tipo all'esercizio della Ubera professione, di non avere rapporti 

con l'Amministrazione Committente o con altri Enti PubbUci né di avere altri rapporti di qualsiasi 

tipo e natura che possano essere in contrasto con l'incarico ricevuto e con l'esercizio deUa Ubera 

professione e di non essere interdetto neppure in via temporanea, daU'esercizio della professione.

Con la sottoscrizione del presente disciplinare l’Affidatario dichiara altresì sotto  la propria 

personale responsabilità d i essere in possesso  d e i requ isiti p e r  l ’esercizio dell’attività d i 

D irettore d e i Lavori in  fase dell’esecuzione, com e elencati n el D . Lgs. n. 50/2016 e 

ss.m m .ii., art. 101, e produce copia d e l relativo docum ento che viene allegato a l presen te  

disciplinare d i incarico.

Articolo 18 

Trattamento dei dati

In ottemperanza all'art.10 Legge 675/96 si informa che i dati in possesso deUa Committente sono 

finalizzati aU’espletamento di tutte le attività istituzionaU connesse al presente incarico. Il trattamento 

di taU dati viene gestito direttamente dal Comune di Lampedusa e Linosa in quaUtà di titolare 

attraverso l'utilizzo di appUcativi informatici. La loro comunicazione o diffusione ad altri Enti 

pubbUci o soggetti privati viene effettuata esclusivamente nei casi e per le informazioni previste da



norme di legge o di regolamenti. L'interessato che abbia conferito dati personali può esercitare i 

diritti di cui all'art.13 della predetta legge 675/1996.

Articolo 19 

Disposizioni finali

G L’Affidatario è tenuto a osservare la normativa deontologica ed in particolare il segreto 

professionale.

•S L’Affidatario si impegna a denunciare all'A.G. e /o  agli Organi di Polizia ogni illecita richiesta 

di denaro, prestazione o altre utilità formulata anche prima dell'affidamento o nel corso 

dell'esecuzione del contratto, anche a propri collaboratori, rappresentanti o dipendenti e, 

comunque, ogni illecita interferenza nelle procedure di aggiudicazione o nella fase di 

adempimento del contratto, o eventuale sottoposizione ad attività estorsiva o a tasso usuraio 

da parte di organizzazioni o soggetti criminali;

V A rispettare puntualmente la normativa in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro.

^  La violazione delle obbligazioni assunte in conformità ai punti di cui sopra costituirà clausola 

di risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 1456 c.c.

V La sottoscrizione del presente disciplinare è immediatamente impegnativa per l’Affidatario, 

mentre per il Committente lo diverrà solo dopo l’esecutività con la formalizzazione 

dell’incarico medesimo.

Per tutto quanto non espressamente convenuto le parti fanno riferimento alle norme vigenti in 

materia.

Ai sensi dell'art. 1341 e segg. Del Codice Civile le parti dichiarano di accettare espressamente le 

condizioni contenute nel presente atto.

Lampedusa,___________________

Letto, confermato e sottoscritto.

PER IL COMMITTENTE L’AFFIDATARIO


